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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a konstrukci 8-kanálového mobilního zesilovače

s diferenčními vstupy, napájením ze 14-voltové stejnosměrné soustavy a s ohledem na

funkčnost a bezpečnost v automobilu. Čtenář bude seznámen s nejpoužívanějšími třídami

zesilovačů, jejich parametry a se základními druhy filtrů. Dále bude seznámen s návrhem a

konstrukcí diferenciálního zesilovače, dolnofrekvenční propusti a hornofrekvenční propusti.

Závěrečná část práce je věnována návrhu a konstrukci výkonového zesilovače ve třídě AB,

který je vhodný pro použití v automobilu.

Klíčová slova

Audio zesilovač, diferenční zesilovač, třída A-B, aktivní filtr, dolnofrekvenční propust,

hornofrekvenční propust
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Abstract

The bachelor's thesis is focused on the design and construction of an 8-channel mobile

amplifier with symmetrical inputs, powered from a 14-volt DC system with regard to

functionality and safety in a car. The reader will be acquainted with the most used classes of

amplifiers, their parameters and basic types of filters. He will also be acquainted with the

design and construction of a differential amplifier, low-pass filter and high-pass filter. The

final part of the work is devoted to the design and construction of a power amplifier in class

AB, which is suitable for use in a car.

Key words

Audio amplifier, differential amplifier, class A-B, active filter, low-pass filter, high-pass

filter
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem 8-kanálového nízkofrekvenčního výkonového zesilovače

pro mobilní použití. Koncový stupeň je konstruován ve třídě A-B, je navržen pro

kombinovanou 4 Ω a 2 Ω impedanční zátěž s možností připojení 2 Ω zátěže na všech

8 kanálů. Tyto impedanční hodnoty elektroakustických měničů jsou v dnešních

automobilech stále častější. Vstupy zesilovače jsou symetrické, s možností nesymetrického

provozu při uzemnění jednoho ze vstupních diferenciálních vodičů. Signál je vstupní částí

zesilovače omezen na slyšitelné spektrum a zesilovač je doplněn o ochrany proti

přepólování, či připojení příliš velkého signálu na vstup. Zesilovač bude používán

v automobilu pro měřící účely, je tedy kladen důraz na výsledné parametry.
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Seznam symbolů a zkratek

BP ......... Pásmová propust

BS ......... Pásmová zádrž

DC ......... Stejnosměrný proud

DPS ....... Deska plošných spojů

HP ......... Hornofrekvenční propust

LED ....... Elektroluminiscenční dioda

LP .......... Dolnofrekvenční propust

M3 ......... Metrický závit o průměru 3 mm

OZ ......... Operační zesilovač

SNR ....... Poměr signálu k šumu

THD ....... Činitel harmonického zkreslení
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1 Nízkofrekvenční zesilovače

Nízkofrekvenční zesilovače jsou konstruovány pro zesílení elektrického signálu v

akustickém pásmu, tedy přibližně ve frekvenční oblasti od 20 Hz do 20 kHz. Mají široké

uplatnění od jednoduchých zesilovačů ve spotřební elektronice, po profesionální použití ve

studiové, měřící, nebo regulační technice. Nízkofrekvenční zesilovač jako celek lze rozdělit

do tří částí vyobrazených na Obr. 1.

První částí je vstupní stupeň, který zesiluje slabý vstupní signál na požadovanou úroveň

a zajišťuje vysokou vstupní impedanci. [3] Pro tento stupeň jsou používány zesilovače

napětí, které mohou mít také další funkce, jako například směšování signálů z více zdrojů,

či frekvenční a dynamickou úpravu. [4]

Druhou částí je budící stupeň, který připraví potřebnou amplitudu signálu pro plné

vybuzení koncového stupně a zajistí vhodný průběh frekvenční charakteristiky. Nejsou-li na

tento stupeň v dané aplikaci speciální požadavky, často se jeho funkce spojuje se vstupním

stupněm.

Poslední částí je koncový stupeň, který dodává požadovaný výkon do zátěže s co

nejmenším zkreslením. Pro tento stupeň jsou používány výkonové zesilovače. Je pro ně

značně důležitá účinnost. Výkonového zesílení docilují zesílením proudu, případně i se

zesílením napětí. [3]

Obr. 1 Blokové zapojení nízkofrekvenčního zesilovače [3]
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1.1 Pracovní třídy zesilovače

Pokud chceme tranzistor používat v aktivním režimu neboli jako zesilovač, musí být

nastaven do pracovního bodu. Podle polohy pracovního bodu, který je nejnázorněji vidět na

zatěžovací přímce v prvním kvadrantu charakteristik na Obr. 2, nastavíme stejnosměrné

hodnoty proudu kolektorem IK, proudu báze IB, napětí mezi kolektorem a emitorem UKE

a napětí mezi bází a emitorem UBE. Zmíněné proudy a napětí vidíme na příkladu zapojení

vyobrazené na Obr. 3. Třída zesilovače je pak pro tranzistory dána polohou pracovního

bodu, který ovlivňuje výsledné zkreslení i účinnost.

Obr. 2 Charakteristiky bipolárního tranzistoru [3]
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Obr. 3 Příklad zapojení jednostupňového nf zesilovače [7]

1.1.1 Třída A

Pracovní bod je nastaven do středu pracovní oblasti s přibližně lineárním průběhem.

Přiklad vidíme na Obr. 4. Amplituda vstupního signálu je taková, aby nedošlo k úplnému

otevření nebo zavření tranzistoru. Za cenu nezkresleného výstupního signálu protéká i bez

vstupního signálu tranzistorem nepřetržitě značně velký klidový proud. Z tohoto důvodu se

tedy tato třída často nepoužívá. Zátěž se na tranzistor připojuje přímo, kdy klidový proud

teče i připojenou zátěží. Teoretická účinnost pak může být maximálně 25 %. Jako příklad

zapojení můžeme použít Obr. 3. Zátěž je možné připojit přes transformátor, kdy je na zátěži

jen transformované (tedy střídavé) napětí a teoretická účinnost se tak zvýší až na 50 %,

ovšem použití transformátoru značně zkreslí výstupní signál. [3]
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Obr. 4 Pracovní bod zesilovače třídy A [3]

1.1.2 Třída B

Pracovní bod je nastaven do bodu zániku kolektorového proudu, jak vidíme na Obr. 5,

a tedy při střídavém vstupním signálu tranzistor zesiluje pouze půlperiody. Z toho důvodu

se zesilovač řeší jako dvojčinné zapojení, kdy spolu pracují dva stejné stupně fázově

posunuté o 180 stupňů. Příklad tohoto zapojení vidíme na Obr. 6. Takovéto zapojení ve třídě

B nám ovšem značně deformuje signál v oblasti kolem nulového napětí, jak vidíme na. Obr.

7 a musíme tedy uvážit, zda je pro dané použití toto zkreslení tolerovatelné. Teoretická

účinnost tohoto zapojení je pak až 78.5 %.[3]
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Obr. 5 Pracovní bod zesilovače třídy B [3]

Obr. 6 Schéma dvojčinného zapojení se dvěma zdroji [7]
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Obr. 7 Výstupní signál zesilovače třídy B se vstupním sinusovým signálem

1.1.3 Třída A-B

Pracovní bod tranzistoru je oproti třídě B o něco výše nad bodem zániku kolektorového

proudu IB, jak je ukázáno na Obr. 8. Tranzistorem tedy opět teče klidový proud jako

v případě třídy A, ale v tomto případě se již jedná o únosnou míru. Zesilovač se opět používá

ve dvojčinném zapojení. Jako příklad zapojení můžeme uvažovat Obr. 6. Zapojení se tedy

oproti třídě B nemění, ale díky nastavenému klidovému proudu již nedochází k tak

drastickému zkreslení signálu. Příklad výstupního signálu vidíme na Obr. 9, kde je názorně

předvedené, jak se zmenšuje zkreslení s rostoucím klidovým bázovým proudem

tranzistoru IB. Zesilovač třídy A-B se tedy se svým malým zkreslením a přijatelnou účinností

používá zejména pro elektroakustická zařízení a byl také použit ve vybraném koncovém

stupni navrhovaného zesilovače. [3]
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Obr. 8 Pracovní bod zesilovače třídy A-B

Obr. 9 Výstupní signál zesilovače třídy A-B se vstupním sinusovým signálem

Konstrukce vícekanálového zesilovače pro mobilní použití Matěj Zeman 2020

17

1.1.4 Třída C

Pracovní bod je nastaven pod bodem zániku kolektorového proudu, jak je ukázáno na

Obr. 11. Z pohledu výstupní charakteristiky se pracovní bod jeví stejný jako u třídy B, což

vidíme na Obr. 10. Zavádíme úhel otevření, který udává šířku impulzu na výstupu při


[…]


Půdorys vrchního krytu vidíme na Obr. 46. Ohybem levé části vrchního krytu byla

vytvořena přední strana krabičky, na které se nachází přepínač a LED diody z ovládací části.

Na připevněnou DPS byly umístěny další 4 distanční sloupky a upevněním vrchního krytu

k chladičům čtyřmi M3 šrouby shora, dvěma šrouby na přední straně a čtyřmi šrouby

k distančním sloupkům z DPS, byla vytvořena výsledná konstrukce, kterou vidíme na

Obr. 47.

Obr. 45 Půdorys plechové konstrukce – spodní základna
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Obr. 46 Půdorys plechové konstrukce – vrchní kryt

Obr. 47 3D model výsledné konstrukce
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a sestavit 8-kanálový výkonový zesilovač v pracovní

třídě AB se symetrickými vstupy, který je možné použít v automobilu za účelem měření.

V teoretické čísti byly prostudovány nejběžnější třídy výkonových zesilovačů, jejich

parametry a základní typy filtrů. V praktické časti pak byl proveden návrh vstupní

a výkonové části.

Praktická část je zahájena výběrem integrovaného koncového zesilovače. Vybrán byl

4-kanálový integrovaný zesilovač TDA 7560 ve třídě A-B pro své nejvyrovnanější

harmonické zkreslení v závislosti na kmitočtu při udržení velmi nízkých hodnot

harmonického zkreslení napříč zesilovaným spektrem. Od vybraného integrovaného

zesilovače se odvíjí výpočet maximálního odběru proudu potřebného pro dimenzování

součástek a DPS.

Vstupní část tvoří omezovač pro ochranu zapojení proti připojení vysokého napětí na

vstup, za ním následuje diferenciální zesilovač, který přizpůsobuje vstupní signál 0 dBV na

úroveň vypočteného minimálního vstupního napětí pro plné vybuzení koncového stupně

zesilovače a převádí symetrický signál na nesymetrický, který je dále filtrován

hornofrekvenční a dolnofrekvenční propustí druhého řádu na slyšitelné spektrum. Celá

vstupní část byla nasimulována v programu LTspice, čímž byla ověřena funkčnost

a správnost výpočtů.

Následuje návrh napájení, které se skládá z ochrany proti přepólování zdroje v podobě

schottkyho diody a pojistky, ochrany proti přepětí transilem, filtrování vysokofrekvenčního

rušení tlumivkou a spínaného DC/DC zdroje pro symetrické napájení operačních zesilovačů.

Závěr praktické části se zabývá návrhem DPS s ohledem na optimalizaci velikosti

výsledné DPS, životnosti použitých součástek a zmírnění nároků na výrobu. Pro navrženou

DPS byla navržena mechanika s ohledem na jednoduchost výroby.

Celé zařízení bylo navrženo, funkčnost ověřena simulacemi a bude postaveno a změřeno

k obhajobě práce.
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Přílohy

Příloha A Tabulka výběru koncového stupně zesilovače část 1 [5],[13],[14]

Příloha B Tabulka výběru koncového stupně zesilovače část 2 [10],[11],[12]

TDA7850A TDA7560 STPA008

4 4 4

Minimální impedance zátěže [Ω] 2 2 2

Zesílení [dB] 26 26 26

Typ. [%] 0.006 0.006 0.01

Max [%] 0.02 0.02 0.02

Provozní napětí [V] 8-28 8-28 6-28

30 30 28

Typ. [uV] 50 50 50

Max. [uV] 70 70 70

2007 2001 2015

- Vybraný č.1

Název integrovaného zesilovače

Výstupní výkon [W] (Vcc=14.4V RL=4Ω)

Počet kanálů

Zkreslení (Po=4W)

Šum na výstupu

Rok uvedení na trh

Poznámka

Zkreslení v závislosti na výstupním výkonu (RL=4Ω)

Zkreslení v závislosti na frekvenci (RL=4Ω)

STPA003 STPA002 STPA001

4 4 4

Minimální impedance zátěže [Ω] 2 2 2

Zesílení [dB] 26 26 26

Typ. [%] 0.01 0.01 0.007

Max [%] 0.02 0.04 0.05

Provozní napětí [V] 6-28 6-28 6-28

30 30 28

Typ. [uV] 50 50 50

Max. [uV] 70 70 100

2014 2013 2012

Výstupní výkon [W] (Vcc=14.4V RL=4Ω)

Rok uvedení na trh

Poznámka

Název integrovaného zesilovače

Počet kanálů

Zkreslení (Po=4W)

Šum na výstupu

Zkreslení v závislosti na výstupním výkonu (RL=4Ω)

Zkreslení v závislosti na frekvenci (RL=4Ω)
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Příloha C Tabulka výběru koncového stupně zesilovače část 3 [15],[16],[17]

Příloha D Hierarchické schéma zesilovače

TDA7851A TDA7851F TDA7851L

4 4 4

Minimální impedance zátěže [Ω] 2 2 2

Zesílení [dB] 26 26 26

Typ. [%] 0.01 0.01 0.01

Max [%] 0.05 0.05 0.05

Provozní napětí [V] 8-28 8-28 8-28

28 28 28

Typ. [uV] 50 50 50

Max. [uV] 100 100 100

2010 2010 2010

Výstupní výkon [W] (Vcc=14.4V RL=4Ω)

Zkreslení (Po=4W)

Název integrovaného zesilovače

Počet kanálů

Šum na výstupu

Rok uvedení na trh

Poznámka

Zkreslení v závislosti na výstupním výkonu (RL=4Ω)

Zkreslení v závislosti na frekvenci (RL=4Ω)
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Příloha E Schéma vstupní části

Příloha F Schéma napájení
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Příloha G scháma ovládací části

Příloha H Schéma konektoru
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Příloha I Schéma zapojení koncového stupně

Příloha J 3D model DPS Pohled shora
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Příloha K 3D model DPS Pohled zdola