Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Konstrukce vícekanálového zesilovače pro mobilní použití
Student: Matěj ZEMAN Std. číslo:
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem bakalářské práce je návrh a realizace vícekanálového audio zesilovače, který má být používán pro měření parametrů vícekanálových ozvučovacích systémů v automobilech. Samotná práce je poměrně rozsáhlá, ale téměř její polovina je věnována popisu obecných termínů a faktů z oblasti audiotekniky a pro následující návrh zesilovače je zcela nepodstatná. Práce naopak postrádá přehledně stanovené požadované parametry, které má zesilovač splňovat. Navržené obvodové řešení, i když je zřejmě zcela vyhovující a vhodné, je zvoleno na základě ne zcela popsaných faktů.

Po formální stránce práci nelze kladně hodnotit. Přesto, že autor uvádí v seznamu literatury i velmi kvalitní zdroje, cituje prakticky jen jeden zdroj [4], který obsahuje řadu chyb. Práce tak obsahuje velké množství chyb, nevhodných termínů a nepřesností a zbytečně tak kazí dojem z jinak zřejmě slušně provedeného návrhu obvodového řešení.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Lze nějak stručně shrnout parametry, které byly požadované pro zesilovač použitelný pro měření v automobilech?
- 2) Proč byl zvolený obvod TDA 7560?
- 3) Jak je zapojená tlumivka ve schématu napájení (Příloha F)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce